
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete da Direção 

 

 
PORTARIA Nº 407, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 
Designa o Colegiado do Curso de Mestrado 
Profissional em Informática na Educação.  

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no D.O.U. de 24/02/2016, considerando: 

 
1. O Regulamento Geral dos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu do 
IFRS, aprovado pela Resolução nº 038/2015-CONSUP/IFRS; 
2. O Regimento Interno do Curso de Mestrado Profissional em Informática 
na Educação, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para 

constituírem o Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação: 
 
I – Titulares: 

a) Silvia de Castro Bertagnolli (Coordenadora); 
b) Márcia Amaral Correa de Moraes; 
c) Evandro Manara Miletto; 
d) Márcia Hafele Islabão Franco; 
e) Josiane Carolina Soares Ramos Procasko; 
f) Carine Bueira Loureiro. 
 
II – Suplentes: 

a) André Peres; 
b) Mariano Nicolao 
c) Lizandra Brasil Estabel; 
d) Marcelo Augusto Rauh Schmitt; 
e) Júlia Marques Carvalho da Silva; 
f) Fabio Yoshimitsu Okuyama. 
 
Art. 1º DESIGNAR os discentes abaixo relacionados para constituírem o 

Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Informática na Educação: 
 
I – Titulares: 

a) Karen Osório Arnt (turma ingressante em 2016); 
b) Anita Raquel da Silva (turma ingressante em 2017); 
c) Rafaela Vieiro Robe (turma ingressante em 2018); 
 
II – Suplentes:  

a) Fransciély Valladas Velasques (turma ingressante em 2018). 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Porto Alegre 
Rua Coronel Vicente, 281 - CEP 90.030-040 – Porto Alegre/RS - Tel. (51) 3930-6010 - www.poa.ifrs.edu.br 

Gabinete da Direção 

 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 


